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2022

POBLACIÓN

1,026,246

Personas

49% 51%
Hombres Mujeres

26.5%
de la población
estatal

11,578
personas

Población total

Tasa de crecimiento

Fuente: CODER con datos de CONAPO 2022.

932,891
946,188

961,154
975,515

989,247
1,002,316

1,014,668

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1.4% 1.6% 1.5% 1.4% 1.3% 1.2% 1.1%



36,899

51,404

107,815

118,339

105,544

117,533

134,696

129,950

115,730

108,866

48,293

68,108

121,585

137,122

113,039

120,799

130,279

128,448

112,366

104,994
0-14

15-29

30-44

45-64

65+

Hombres Mujeres

1,026,246
Personas

2022

1,085,563
Personas

2030

Rango edad 
(años)

POBLACIÓN POR RANGOS DE EDAD

11.3%

10.5%

10.3%

13.1%

3.6%

10.9%

12.7%

11.0%

11.8%

4.7%

10.0%

10.8%

12.0%

10.9%

4.7%

9.7%

11.8%

11.1%

12.6%

6.3%

Fuente: CODER con datos de CONAPO 2022.

+ 5.8%

En los próximos años, se estima siga bajando la natalidad,
por lo que disminuirá la población joven en el futuro. En la
Región, para el 2030 la población adulta de 30 años y más
aumentará en un 15% mientras que la de 29 o menos se
reducirá en un 4%.



BIENESTAR SOCIAL
Indicadores y variables relacionadas con la calidad de vida de las 

personas ya sea económicos, sociales y culturales.



NÚMERO DE ESCUELAS
POR NIVEL Y CICLO ESCOLAR

21.9%
Porcentaje de 
escuelas en el 

Estado

PREESCOLAR

2020-2021

391

PRIMARIA

M. SUPERIOR

SUPERIOR

2021-2022

407

133

75

SECUNDARIA 143

1,141
escuelas

2021-2022

34.1%

Participación del total 
en la región

35.8%

12.5%

10.9%

6.7%

Fuente: CODER con datos de SEECH 2021-2022.
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ESTUDIANTES POR CICLO ESCOLAR

Fuente: CODER con datos de SEECH 2021-2022.

Tendencia

Preescolar Primaria Secundaria Medio superior Superior
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ESTUDIANTES POR NIVEL ESCOLAR

PRIMARIA SECUNDARIA M. SUPERIOR SUPERIOR

32,634
11.5%

96,565
34.2%

46,618
16.7%

47,437
17.0%

57,082
20.5%

278,438 estudiantes
Ciclo Escolar 2021-2022

PREESCOLAR

28.4% del total estatal

Educación básica 

62.5%

Fuente: CODER con datos de SEECH 2021-2022.



PRINCIPALES 
INSTITUCIONES DE 

EDUCACIÓN 
SUPERIOR EN LA 

REGIÓN CHIHUAHUA 
CENTRO

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIHUAHUA

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE CHIHUAHUA

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE CHIHUAHUA

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE CHIHUAHUA II

ITESM CAMPUS CHIHUAHUA

UNIVERSIDAD REGIONAL DEL NORTE

UNIVERSIDAD LA SALLE CHIHUAHUA

UVM CAMPUS CHIHUAHUA

UNEA CAMPUS CHIHUAHUA

CENTRO CULTURAL UNIVERSITARIO

4,143

3,662 

1,265

2,529

1,727

992

1,241

1,008

4,918

16.8%

INSTITUCIÓN MATRÍCULA % ESTATAL

3.4%

2.8%

2.5%

0.9%

1.7%

1.2%

0.7%

0.9%

0.7%

Las 10 principales instituciones

de nivel superior en la región

concentran el 31.6% de la

matrícula de educación superior

en el Estado, contando con

46,039 estudiantes.

TOTAL = 46,039 31.6%

24,554

Participación del total en la región

Fuente: CODER con datos de SEECH 2021-2022.



ESTUDIANTES DE NIVEL SUPERIOR POR ÁREA DE ESTUDIO

25.3%
(14,444)

Ingeniería, 
manufactura y 
construcción

19.3%
(11,009)

Administración 
y negocios

17.8%
(10,177)

Educación

16.4%
(9,384)

Ciencias
sociales y 
derecho

9.5%
(5,417)

Ciencias de la 
salud

4.0%
(2,297)

Artes y 
humanidades

3.2%
(1,806)

Tecnologías de 
la información y 
comunicación

2.3%
(1,311)

Ciencias 
naturales

1.4%
(782)

Servicios

0.8%
(455)

Agronomía y 
veterinaria

Ciclo 2021-2022: 57,082 estudiantes

Fuente: CODER con datos de SEECH 2021-2022.



ESTUDIANTES Y EGRESADOS EN EL NIVEL SUPERIOR

El sistema de educación superior en ciclo 2020-2021 disminuyó su inscripción de alumnos, por otro

lado sus egresados no presento una disminución. Los alumnos matriculados disminuyeron un -0.8%

y los egresados aumentaron 10.0%.

Estudiantes Egresados 

Fuente: CODER con datos de SEECH 2021-2022.
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23.8%

23.3%
22.5%

11.9%

10.4%
8.2%

EGRESADOS POR ÁREA DE ESTUDIO 
NIVEL SUPERIOR

Ciclo Escolar 2020-2021
Porcentaje de egresados

El 47.1% de los egresados en la Región

pertenecen al sector de ciencias
sociales e ingeniería, manufactura y

construcción, siendo estos un total de

5,718 egresados.

Ingeniería

Admón. y Negocios

Ciencias Sociales
y Derecho

Otras áreas*

Educación

Ciencias de la salud

Otras áreas: TIC, Ciencias Naturales y 

Matemáticas, Servicios, Agronomía y Veterinaria 

Fuente: CODER con datos de SEECH 2020-2021.



POBREZA

16.4% (167,714)
Porcentaje de personas 
en situación de pobreza

15.5% (158,586)
Porcentaje de personas en 
situación de pobreza moderada

0.9% (9,127)
Porcentaje de personas en situación 
de pobreza extrema

2020

Pobreza

Pobreza

Pobreza

Moderada

Extrema

Fuente: CODER con datos del CONEVAL al 2020.
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CARENCIAS SOCIALES

2015 2020

Porcentaje y cantidad de personas por tipo de carencia social

Fuente: CODER con datos del CONEVAL al 2020.

96,288 84,944

337,727

22,627 10,819

112,986

66,817

131,171

353,749

21,267 11,176

103,772

Rezago educativo Acceso a servicios
de salud

Acceso a seguridad
social

Calidad y espacios
de la vivienda

Acceso a servicios
básicos en la

vivienda

Acceso a la
alimentación

9.7%
6.5% 8.5%

12.8%

33.0% 33.7%

2.3%
1.1%

11.4%

2.1% 1.1%

10.1%



Monto Tasa de crecimiento

INGRESO HISTÓRICO POR REMESAS
Cifras en millones de pesos

Tomando como base el tipo de cambio promedio por año

Fuente: CODER con datos del Banco de México al 2022.
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RESUMEN
BIENESTAR SOCIAL

REGIÓN CHIHUAHUA CENTRO

• En el ciclo escolar 2021-2022 se registraron un total de 278,438 estudiantes y 1,141 escuelas en los
niveles de preescolar, primaria, secundaria, medio superior y superior.

• El 82.4% de las escuelas corresponden a la educación básica (primaria, preescolar y secundaria), las
cuales concentran el 62.5% de los estudiantes.

• La cantidad de estudiantes en el nivel superior disminuyó un 0.8% (433) respecto al ciclo 2020-2021.

• De los 57,082 estudiantes de nivel superior para el ciclo 2021-2022 en la región, un 44.6% pertenece a las
áreas de estudio de ingeniería, manufactura y construcción, así como administración y negocios.

• Los alumnos que egresaron del ciclo 2020-2021 fueron un total de 12,133 personas, las cuales en su
mayoría se graduaron de las áreas de estudio de ciencias sociales y derecho e ingeniería,
manufactura y construcción.

• El porcentaje de personas en situación de pobreza disminuyó de un 20.2% en 2015 a un 16.4% en
2020, mientras que el porcentaje de personas en pobreza extrema aumentó de 0.6% en 2015 a un 0.9%
en 2020.

• En la región, de las 6 carencias sociales, 3 aumentaron y 3 disminuyeron; la carencia por acceso a los
servicios de salud es la que presentó mayor aumento y el rezago educativo como la que más
disminuyó.

• En 2022 se recibió la mayor cantidad de remesas desde el 2015 con un total de $8,158.3 MDP.



COMPETITIVIDAD Y 
DESARROLLO

Indicadores y variables relacionadas con la actividad económica y desarrollo 
de un territorio que en su conjunto muestran qué tan competitivo es.



ESTIMACIÓN DE PRODUCCIÓN MUNICIPAL (PIB) 
POR REGIONES

Fuente: Estimaciones CODER con datos de INEGI al 2021.

Juárez
42.5%

1º

Chihuahua
2º

Millones de pesos
$179,583.6

31.7%

Cuauhtémoc
5.0%

Delicias
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Hidalgo del 
Parral
3.7%
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4º
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EPM PER CÁPITA 2021

1er
lugar

más alto en el
Estado

$176,988 Pesos

REGIÓN CHIHUAHUA

4° lugar

Juárez Guerrero Parral

Regiones con mayor EPM per 
cápita en el Estado

$160,712.2 $146,643.1 $129,768.1

3er lugar2° lugar

EPM per cápita en la Región 
Chihuahua Centro

2015-2021

Fuente: Estimaciones CODER con datos de INEGI al 2021.
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VOCACIONES ECONÓMICAS

Región 
Chihuahua 

Centro



SECTOR AGRÍCOLA 

En la región Chihuahua Centro, la producción

agrícola y su valor monetario aumentaron en

el año 2021.

Fuente: CODER con datos del SIAP al 2021.

Producción (TON) Valor (MDP)
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322,431 500,244

$2,105.8

$2,882.8
$3,346.4

$2,919.9
$2,518.0

$3,319.6
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PRODUCCIÓN AGRICOLA HISTÓRICA (TON)

6° Lugar
Nivel estatal

(de 13 regiones)

5.3%
Participación 

estatal

Nota: Los cultivos de la producción agrícola no son los mismos para todos los años.

Producción (TON) Tasa de crecimiento

Fuente: CODER con datos del SIAP al 2021.

Regiones con mayor producción agrícola en el Estado

3er lugar

Cuauhtémoc Nuevo Casas Grandes Delicias

3,307,249 1,601,271 1,278,156

2° lugar1er lugar

1,902,239

2,992,828

2,323,431

1,631,578

322,431 500,244

120%

57%

-22%
-30%

-80%

55%

2016 2017 2018 2019 2020 2021



CULTIVOS MÁS REPRESENTATIVOS POR PRODUCCIÓN

ALGODÓN HUESO

65,703
13%

AVENA FORRAJERA
(EN VERDE)

59,570
12%

MAÍZ FORRAJERO
(EN VERDE)

43,748
9%

SORGO FORRAJERO
(EN VERDE)

104,245
21%

Producción total regional 2021:
500,244 TON

ALFALFA
ACHICALADA

157,041
31%

1°
2°

3°
4°

5°

Fuente: CODER con datos del SIAP al 2021.



VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGRÍCOLA HISTÓRICA

Producción (MDP) Tasa de crecimiento

5° Lugar
Nivel estatal

(de 13 regiones)

6.3%
Participación 

estatal

Nota: Los cultivos de la producción agrícola no son los mismos para todos los años.

Regiones con mayor valor de producción agrícola en el Estado

1er lugar
Nuevo Casas Grandes

$14,075
Cuauhtémoc Juárez

$12,427 $6,284

3er lugar2° lugar

Fuente: CODER con datos del SIAP al 2021.

$2,106

$2,883
$3,346

$2,920
$2,518

$3,32052%

37% 16%

-13%

-14%

32%

2016 2017 2018 2019 2020 2021



CULTIVOS MÁS REPRESENTATIVOS POR VALOR DE LA PRODUCCIÓN

Maíz grano

118 MDP
4%

ALFALFA
ACHICALADA

509 MDP
15% Cebolla

74 MDP
2%

Valor total regional 2021:
$3,320 MDP

3°
4°

5°
NUEZ

1,068 MDP 
32%

1°

ALGODÓN HUESO

1,244 MDP
37%

2°

Fuente: CODER con datos del SIAP al 2021.



54,235 54,714

38,912

58,497 60,147 63,087

$815.6 $811.7 $743.8 

$1,074.6 $1,133.5 $1,201.4 

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Producción (TON) Valor (MDP)

El año 2021, se registró la mayor cantidad de

producción y valor pecuarios en la región en los

últimos 10 años, incrementando un total de 4.9%

y 6.0% respecto a su año anterior.

5° Lugar
Nivel estatal
(1er lugar Región 
Delicias: 532,544.2 Ton)

4.2%
Participación estatal 

4° Lugar
Nivel estatal
(1er lugar Región 
Cuauhtémoc: 10,833.6 MDP)

4.9%
Participación estatal

PRODUCCIÓN (2021) VALOR (2021)

SECTOR PECUARIO 

Fuente: CODER con datos del SIAP al 2021.



$280.7 MDP
23.4%

10,492.4 Ton
16.6%

$845.2 MDP
70.4%

50,316.7 Ton
79.8%

$44.6 MDP
3.7%

1,224.5 Ton
1.9%

$22.6 MDP
1.9%

548.7 Ton
0.9%

$5.4 MDP
0.5%

446.2 Ton
0.7%

AveBovino Porcino Ovino Caprino

PRODUCCIÓN PECUARIA

PRODUCTOS PECUARIOS

$405.1 MDP
7,278.9 Ton

$360.1 MDP
11,939.2 Ton

$312.3 MDP
38,963.0 Ton

CARNE GANADO EN PIE CARNE

PARTICIPACIÓN POR ESPECIE

$2.9 MDP
0.5%

58.7 Ton
0.7%

Abeja

El 70.4% de la producción pecuaria en el municipio proviene del ganado
bovino, generando $845.2 millones de pesos en 2021.

Fuente: CODER con datos del SIAP al 2021.



MICRO

98.2%
MICRO Y 

PEQUEÑAS
UE

(1-50 empleados)

37,335*
TOTAL

PEQUEÑA

MEDIANA

GRANDE

33,823 90.6%

2,856 7.6%

488 1.3%

168 0.4%

UNIDADES ECONÓMICAS (UE)

Fuente: CODER con datos del DENUE noviembre de 2022.

UNIDADES
ECONÓMICAS

Nota*: Las UE son consideradas sin 
servicios educativos y empresas de 

gobierno gobierno.

30.7%
de las UE en el 

estado

4° Lugar
Nivel estatal

Participación del 
total en el municipio

3,638.0
UE por cada 
100 mil hab.

(0 a 10 empleados)

(11 a 50 empleados)

(51 a 250 empleados)

(Más de 251 empleados)



UNIDADES ECONÓMICAS POR SECTOR Y SUBSECTOR

Terciario
90.1%
33,657 unidades

Secundario
9.8%
3,661 unidades

Primario
0.05%
17 unidades

Servicios

(18,574 UE)
49.7%

Comercio

(14,715 UE)
39.4%

Ind. 
Manufacturera

• Construcción

• Electricidad
• Minería

(3,114 UE)

1.5%
(547 UE)

0.05%
(17 UE) 

Agricultura

37,335
TOTAL DE 
UNIDADES 

ECONÓMICAS

8.3%

Fuente: CODER con datos del DENUE noviembre de 2022.

Transportes

1.0%
(368 UE) 



Total de empleos

Tasa de crecimiento

EMPLEO FORMAL HISTÓRICO

Fuente: CODER con datos del IMSS a diciembre 2022.
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EMPLEO FORMAL POR SECTOR

Primario

2,045
0.7%

138,378
48.4%

145,478
50.9%

REGISTRADO EN EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL (IMSS)

Secundario

Terciario

AÑO 2022

Ind. Transformación
115,518  (40.4%)

Servicios
74,499 

(51.2% del total
del sector
terciario)

Ind. Construcción
19,861  (6.9%)

Ind. Extractiva
2,061 (0.7%)

Ind. Eléctrica
938  (0.3%)

285,901
EN TOTAL

Fuente: CODER con datos del IMSS a diciembre 2022.



503,255 

285,901 
48,949 43,033 24,849 

Juárez Chihuahua Delicias Cuauhtémoc Parral

PARTICIPACIÓN DE EMPLEO EN EL ESTADO

962,905
Empleo total estatal

Diciembre 2022

52% 29% 5% 4% 3%
Participación por regiones del total 

en el estado

Fuente: CODER con datos del IMSS a diciembre 2022.

3° 4° 5°

1°

2°



DISTRIBUCIÓN DEL EMPLEO TOTAL

NIVEL SALARIAL

SECTOR

En el cierre del año 2022, para la Región de Chihuahua Centro, la industria de la construcción fue el sector que más empleos con bajos

salarios presentó, con un 73.8%, por otro lado, la industria eléctrica y de agua es el sector que cuenta con una mayor proporción de mejores

salarios.

POR SECTOR Y NIVEL DE INGRESO

L1 L2 L3 L4 L5
1-2 SM 3-4 SM 5-6 SM 7-9 SM 10-14 SM

2.2%

0.7%
0.7%
1.7%
1.4%

Fuente: CODER con datos del IMSS a diciembre 2022.

73.8%

72.1%

60.6%

54.0%

52.8%

46.7%

16.9%

10.3%

16.9%

22.5%

22.0%

32.4%

30.0%

33.8%

26.4%

13.3%

6.1%

3.9%

10.1%

9.2%

8.5%

12.7%

37.4%

34.1%

3.8%

2.3%

5.2%

3.5%

7.8%

22.3%

3.1%

3.4%

3.2%

11.5%

19.9%

Ind. Construcción

Sector Primario

Servicios

Comercio

Transporte

Ind. Transformación

Ind. Extractiva

Ind. Eléctrica
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EMPLEO GENERADO POR AÑO

2° Lugar*
de 13 regiones

Posiciones de la Región en cuanto a mayor generación de empleos en el Estado

1°
2°

2°
2°

2°

2°
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CARACTERÍSTICAS DEL EMPLEO GENERADO

POR SUBSECTOR

15 - 29 30 - 44 45 - 59 60 a MÁS- 15

2 3,032 6,200 4,959 800

POR EDAD (años)

Micro y 
pequeña Mediana Grande

POR TAMAÑO

1,719 1,620 11,171

POR GÉNERO

HOMBRES MUJERES
7,010 7,983

14,993
empleos generados 

2022

NA

483

Fuente: CODER con datos del IMSS a diciembre 2022.
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• La Estimación de la Producción Municipal (EPM) para el año 2021 fue de $179,583.6
MDP, un incremento del 3.7% respecto al año anterior.

• Las micro y pequeñas empresas representan el 98.2% del total de las unidades
económicas.

• El sector terciario representa un 90.1% de las unidades económicas en la Región
en 2022, compuesto por los subsectores de los servicios (49.7%), comercios (39.4%)
y transportes (1.0%).

• El empleo formal en los municipios de la Región Chihuahua, a cierre del año 2022 fue
de 285,901 puestos de trabajo, de los cuales el 50.9% perteneció al sector terciario y
el 53.8% de los trabajadores contaron con un nivel salarial bajo (L1) de entre 1 y 2
salarios mínimos.

• La industria de la construcción fue el sector que más empleos con nivel salarial
bajo presentó al 2022 con un 73.8%.

• La industria eléctrica, y captación y suministro de agua potable fue el sector que
conto con mayor porcentaje de empleos con nivel salarial alto al 2022 con un
19.9%.

RESUMEN
COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO

REGIÓN CHIHUAHUA CENTRO



GOBIERNO EFICAZ 
Y EFICIENTE

Indicadores y variables que muestran el desempeño de las acciones y la 
evaluación del sector público, así como la gestión de los recursos.



Monto en millones de pesos

El presupuesto de egresos en conjunto de los cinco municipios de la Región

Chihuahua contó la cifra más alta desde 2010; se presentó un aumento

28.3% en el presupuesto de egresos 2022 respecto al año anterior.

PRESUPUESTO DE EGRESOS

Fuente: CODER con datos del Congreso del Estado de Chihuahua 2022.
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En cuanto a la variación del presupuesto de egresos, para el año 2022 y a pesar de los impactos económicos y

sociales, la Región de Chihuahua cuenta con el mayor aumento de presupuesto en 2022 con un 28.3%

Tasa de crecimiento

CRECIMIENTO DEL PRESUPUESTO

Fuente: CODER con datos del Congreso del Estado de Chihuahua 2022.
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DELITOS TOTALES

2018 – 2022
Delitos Tasa de crecimiento

Fuente: CODER con datos del SESNSP a diciembre 2022.

17,161 16,532 15,987 17,790
21,929

2018 2019 2020 2021 2022



PRINCIPALES DELITOS
AÑO 2022

21,929
delitos

20.9% (4,139)
Incremento

respecto al año anterior 

30.0%
de los delitos totales 

en el Estado

En la Región Chihuahua Centro, se cometieron 21,929

delitos durante el 2022, de los cuales el 21.4%

corresponde a fraude, 18.1% a robo, el 15.2% a

violencia familiar, el 10.8% a daño a la propiedad y un

6.9% a lesiones.

Delitos más recurrentes

Fuente: CODER con datos del SESNSP a diciembre 2022.
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Región 
Chihuahua 

Centro

DELITOS POR CADA 100 MIL HABITANTES

2,136.8

TASA DE INCIDENCIA DELICTIVA

Fuente: CODER con datos del SESNSP a diciembre 2022.

DELITOS POR CADA 100 
MIL HABITANTES

1,759.2 1,671.2 1,595.0
1,753.3

2,136.8
1,848.3 1,908.2

1,758.2
1,902.9

1,891.4

2018 2019 2020 2021 2022

Región Chihuahua Estatal



• El presupuesto de egresos del la Región de Chihuahua contó con su cifra más alta 
desde 2016.

• Los delitos cometidos en la Región Chihuahua Centro fueron un total de 21,929 a 
cierre del 2022, aumentando así un 23.3% respecto al año 2021.

• El fraude, el robo, la violencia familiar, el daño a la propiedad y las lesiones fueron 
los principales delitos en el año 2022.
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SITUACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL 2021 - MUNICIPIO DE CHIHUAHUA

EPM

CALIDAD DEL
EMPLEO

Decrecimiento
-6.2 (2020)

2.4% (2019)

Empleos con nivel salarial bajo
53.8% L1 (2022)

Significativa recuperación del 
empleo

perdido durante la pandemia

SEGURIDAD GENERACIÓN
EMPLEO

Aumento en la 
delincuencia
2,136.8 (2022) y 
1,753.3 (2021) 

Tasa de incidencia delictiva por 
cada 100 mil habitantes

PANORAMA ECONÓMICO Y SOCIAL
MUNICIPIO DE CHIHUAHUA

EPM
PER CÁPITA

1er lugar en el Estado (2021) 
con mayor EPM per cápita.

EDUCACIÓN 
SUPERIOR

Mayores egresados
Aumento de

10% en los egresados 
(ciclo 2020-2021)

Disminución de la 
pobreza

16.4% (2020) vs 20.2%
(2015) 

Porcentaje de personas 
en

situación de pobreza

POBREZA

TURISMO
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